O primă menţiune documentară asupra bisericii "Sf Voievozi"
este publicată de Gh. Ghibănescu în "Surele si Ispisoace" si ' ,
reproduce un zapis scris la let 7217 (1709), de către Vasilie diacul
de svânta mănăstire în Zlodica.8> "si eu Vasile diacul... am scris

' zapisu".
Cu certitudine deci, biserica exista la cea dată, desi ea este

' mai veche, aparţinând sec. al XVII-lea.
O altă mentiune documentară asupra bisericii, ne este dată

tot de Gh. Ghibănes~u în "Însemnări şi notiţe de pe cărţi", publicată
în buletinul "Ion Neculce", din 1928,9> de data aceasta însemnarea
fiind tăcută pe o Evanghelie de Râmnic de la 7254 (1746), în care
se precizează că Ştefan Bosie cămăraş face danie pentru biserica
Zlodica, paraclisul Cotari, la martie 8 let 7261 (1753).

Întrucât în Zlodica, în anul 1902 ( conform Marel~i Dicţionar
Geografic al României) existau doar 60 de familii, şi o singură

biserică, cea a Sf Voievozi, considerăm eronată informaţia lui N.
Stoicescu, care afirmă că ar exista: o biserică de lemn de sec. XVII
şi biserică de sec.